
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2017
PROCESSO Nº 001/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: MESSIAS & CASTRO LTDA - 
ME Inscrita regulamente no CNPJ 08.490.947/0001-30. OBJETO: 
Fornecimento de vasilhames, recarga de gás e água mineral. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 033/2017 
por 06 (seis) meses, a partir de 16/08/2017 que vencera em 
16/02/2018.

AVISOS DE EXTRATOS DE CONTRATOS
PROCESSO Nº. 103/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2017
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 501/2017

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: KCN DA SILVA 
INSTRUMENTOS MUSICAIS - ME, CNPJ: 05.815.059/0001-51 
(OBJETO: Fornecimento De Instrumentos De Comunicação-
Musicais E Materiais Para Fanfarra) Data da Assinatura contrato: 
18/08/2017, vigência: 18/08/2018, Valor previsto estimado em 
R$ 358.279,00 (Trezentos e cinquenta e oito mil duzentos e 
setenta e nove reais).

PROCESSO Nº. 104/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 063/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 506/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: DOMINGUES E SAMPAIO 
LTDA - ME, CNPJ: 07.334.871/0001-90 OBJETO: contratação 
de empresa para manutenção e reposição de peças e serviços 
em motos deste município. Data da Assinatura contrato: 
21/08/2017, vigência: 31/12/2017, Valor previsto estimado em 
R$ 141.985,40 (Cento e quarenta e um mil novecentos e oitenta 
e cinco reais e quarenta centavos)

PROCESSO Nº. 103/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 502/2017
Contratante: Secretária Municipal De Assistência Social, 
CNPJ: 15.495.243/0001-15. Contratada: KCN DA SILVA 
INSTRUMENTOS MUSICAIS - ME, CNPJ: 05.815.059/0001-
51, OBJETO: Fornecimento de instrumentos de comunicação-
musicais e materiais para fanfarra), para serem usados pela 
secretaria municipal de assistência social. Data da Assinatura 
contrato: 18/08/2017, vigência: 18/08/2018. Valor previsto 
estimado em R$ 22.366,00 (Vinte e dois mil trezentos e sessenta 
e seis reais).

PROCESSO Nº. 103/2017
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 503/2017
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ: 16.677.738/0001-28. Contratada: KCN DA SILVA 
INSTRUMENTOS MUSICAIS - ME, CNPJ: 05.815.059/0001-
51, OBJETO: Fornecimento de instrumentos de comunicação-
musicais e materiais para fanfarra). Data da Assinatura contrato: 
18/08/2017, vigência: 18/08/2018. Valor previsto estimado em 
R$ 270.137,00 (Duzentos e setenta mil cento e trinta e sete 
reais).

PROCESSO Nº. 103/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 504/2017
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB, 
CNPJ: 16.677.738/0001-28. Contratada: KCN DA SILVA 
INSTRUMENTOS MUSICAIS - ME, CNPJ: 05.815.059/0001-
51, OBJETO: Fornecimento de instrumentos de comunicação-
musicais e materiais PARA FANFARRA), PARA SEREM USADOS 
PELO FUNDEB. Data da Assinatura contrato: 18/08/2017, 
vigência: 18/08/2018. Valor previsto estimado em R$ 72.722,10 
(Setenta e dois mil setecentos e vinte e dois reais e dez centavos).

PROCESSO Nº. 103/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 505/2017
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ: 11.190.128/0001-81. Contratada: KCN DA SILVA 
INSTRUMENTOS MUSICAIS - ME, CNPJ: 05.815.059/0001-
51, OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
instrumentos de comunicação-musicais. Data da Assinatura 
contrato: 18/08/2017, vigência: 18/08/2018. Valor previsto 
estimado em R$ 261.945,00 (Duzentos e sessenta e um mil 
novecentos e quarenta e cinco reais).

PROCESSO Nº. 104/2017
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 063/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 506/2017
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 
11.190.128/0001-81. Contratada: DOMINGUES E SAMPAIO 
LTDA - ME, CNPJ: 07.334.871/0001-90, OBJETO: contratação 
de empresa para manutenção e reposição de peças e serviços 
em motos. Data da Assinatura contrato: 21/08/2017, vigência: 
31/12/2017. Valor previsto estimado em R$ 40.930,00 (Quarenta 
mil novecentos e trinta reais).

Protocolo: 225194

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTAMIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 050/2016

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
- REGISTRADO e CONTRATADO - AUTO POSTO ARCO IRIS 
LTDA - CNPJ n.º 84.191.758/0002-25; OBJETO: Fornecimento 
de Combustíveis e Lubrifi cantes, conforme Pregão Presencial 
SRP nº 050/2016; JUSTIFICATIVA: Manutenção do Equilíbrio 
Econômico Financeiro, conforme dispõe o Art. 65, Inciso II, 
alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, Ata 
de Registro de Preços nº. 004/2017 e Contrato Administrativo 
nº. 007/2017, o percentual de reajuste será de 7,62% para o 
Item: 02, a partir da assinatura deste termo aditivo; FONTE DE 
RECURSOS: oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios). 
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS e CONTRATO: 04 de setembro de 2017.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2017

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
- REGISTRADO e CONTRATADO - COLOR CENTER TINTAS EIRELI 
- ME - CNPJ n.º 05.705.344/0001-10; OBJETO: Fornecimento de 
Materiais de Construção Diversos, conforme Pregão Presencial 
SRP nº 006/2017; JUSTIFICATIVA: Manutenção do Equilíbrio 
Econômico Financeiro, conforme dispõe o Art. 65, Inciso II, 
alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, Ata de 
Registro de Preços nº. 012/2017 e Contrato Administrativo nº. 
052/2017, o percentual de reajuste será de 23% para todos os 
itens do Lote: 79, a partir da assinatura deste termo aditivo; 
FONTE DE RECURSOS: oriundos do Tesouro Municipal (recursos 
próprios). ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS e CONTRATO: 04 de setembro de 2017.

Protocolo: 225178

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMGOF

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2017-SEMGOF. Comunicamos a 
reabertura do PP 023/2017 SEMGOF, Publicada no D.O.U de 
19/07/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
locação de software de sistema de gestão tributária e fazendária 
de arrecadação municipal, compreendendo desenvolvimento, 
migração de dados, treinamento, customização e suporte, 
visando atender as necessidades da secretaria municipal de 
gestão, orçamento e fi nanças. Data de reabertura: 12 de 
setembro de 2017 às10h30, na SEMGOF. 

Roberto Cesar Lavor dos Santos 
 Pregoeiro da PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SMS
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
027/2017-SEMSA. Objeto: Aquisição de equipamentos e 
matérias permanentes para fomento e aprimoramento das 
condições de funcionamento da rede de frio da divisa com 
recursos remanescentes da Portaria Nº 3.301 DE 26/12/2013 - 
MS. Data de Abertura: 22 de Setembro de 2017 às 09:00h, na 
SEMSA. O Edital poderá ser obtido pelo site: santarem.pa.gov.

br; PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017-SEMSA. Objeto: 
Prestação de serviços para realização transporte de material 
biológico para atender as necessidades c.t.a/sae e a divisa. Data 
de Abertura: 22 de Setembro de 2017 às 14:00h, na SEMSA. O 
Edital poderá ser obtido pelo site: santarem.pa.gov.br. Gledson 
Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS

Protocolo: 225195

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS
AVISO DE CONCORRÊNCIA 3/2017-002SEINF

O Município de CURIONÓPOLIS, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 18de 
Outubro de 2017, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTOS 
VIÁRIOS, INCLUINDO “TAPA-BURACOS” PARA PREFEITURA 
DE CURIONÓPOLIS - PA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SEINF, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na AVENIDA 
MINAS GERAIS, 190, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente de 8h as 14h.

CURIONÓPOLIS - PA, 11 de Setembro de 2017
Rômulo Barros Figueiredo

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 225179

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 6/20170509-01-TP-PMM-SEIDUR 
objeto é a Execução de serviços, asfaltamento e calçamento com 
meio fi o (sistema de microdrenagem) nos logradouros do bairro 
Almir Gabriel no município de Marituba/PA, com abertura 26 de 
setembro de 2017 às 9h00min. Retirada: Prefeitura Municipal de 
Marituba na CLC-Rodovia BR 316 km 13 s/n, Centro, das 8h ás 
14h de segunda a sexta-feira. Valor R$ 92,35+7,65 c/taxas R$ 
100,00. Gratuito (www.tcm.pa.gov.br) e (www.marituba.pa.gov.
br/site/). 

Itelmar Barroncas Gonzaga-Secretário Municipal
 de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 225181

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
022/2017-SEMGA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material permanente para 
aquisição de uma Grade Aradora. Abertura:22 de setembro de 
2017, às 09h00min, na sala de licitação da Secretaria Municipal 
de Gestão Administrativa, situada na Rua Lauro Sodré, s/nº, 
Esperança, Mojuí dos Campos-PA. O Edital poderá ser obtido 
na própria Secretaria no horário de 8h as 13h ou via email: 
licitacaosemga.pmmc@hotmail.com; PREGÃO PRESENCIAL 
023/2017-SEMGA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na emissão de bilhetes de passagens aéreas, em 
trechos nacionais, para atender as necessidades das Secretarias 
e Fundos Municipais de Mojui dos Campos. Abertura:25 de 
setembro de 2017, às 09h00min, na sala de licitação da 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, situada na Rua 
Lauro Sodré, s/nº, Esperança, Mojuí dos Campos-PA. O Edital 


